Ütu,"* g(,*,ff"f & ffGn*/*lffi^*,*

. a MuniciPalde MaXlchal Floriano

i: dr s':lr n" t r

4,r-§/-.r-úJEasJ3.d3-

GAAA LEGISLAflVA PRESIDET{TE TUIIIGIPAL PHILTPP ENDLIG}I
EsrADo oo esplnrro gANTo

tNDtcAçÃo No. o4t2o26

Proponente: Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
Prefeito de Marechal Floriano-ES

Enoartu3'rtro

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO AO GESTOR MUNICIPAL, QUE A PREFEITURA CONSTRUA UMA
FÁBruCA PROPRIA DE MANILHAS E PAV'S, SOBRETUDO, A COLOQUE EM

PRÁTICA O MAIS BREVE POSSÍVEL, VISANDO DIMTNUIR

CONSIDERAVELMENTE O CUSTO DAS OBRAS, POSSIBTLITANDO O

AUMENTO DE TRECHOS PAVIMENTADOS, EM NOSSO MUNICíPIO.

JUSTIFICATIVA

Cabe ressaltar que, tendo em vista que se baseia em um cálculo de custo-
benefício favorável, esta solicitação merece especial atenção e empenho por
parte dessa Gestão.

Motivo pelo qual, solicito que seja avaliada a viabilidade da implementação de
fabricação de manilhas e PAV's pela própria Gestão Municipal, considerando seus
fatores logísticos e econômicos.

Nesse intuito, a sugestão sendo pertinente e, se comprovada a viabilidade
econômica e operacional por meio de um estudo detalhado, pode representar um
ganho significativo em eficiência e capacidade de investimento em infraestrutura
para o nosso Município.

Sala das Sessões, 22 dejaneiro de 2026.

@
Cezar Tadeu Ronchi Junior

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370031003100310034005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll

da Lei 14.063D020.

( irt u/r, /,, t'(/' u f ,,,, /,,,,

****
EtAilcrraçÃo LEr

il' .157í/9IPUBLlCADO
tlO DIO-ES 3í;íO199i

DATI DE INSTALAçAO
0iloí /í993

ÁnEÂ TÊRRrroRrÀL
2a5í95 XM'

CLIIA
TBOPICAT OE ALÍITUDE

IUIflCIPIOS UitITROFE§

DOXlll@§ itaiÍHs,
ITFiEOO CHAVES,

GUAiIPARI E VIAIIA.

Dtsr^t*lA DÂ caPtral
oo ÊsrÂDo utroRnl:
48,6 mt

c0l,0Illlçr0
at EiltrEô, lÍÁLtatíos, suíços,

MLOIES€S, PORTUGUE§E§,

ÂuÍil^cos, oEscEitoErTEs

0E mÍlyos E 0EscENoEtiÍEs

DE lÍiriÀro§

I.AIITUOE 5UL O€

'10'5Í 80"

IOIIGITUDE OESTÊ DE

GREEIIU'ICH, OE 20,

PoPutaçÀo (tBGE/202{ )

t7.t4l PESSOAS

usE rc0IÔilrcÂ

SRICUUURÂ, CUtÍtt,0 !0 cÂFt,

rUfl]tlITÂ E A OLTRICUIÍUf,À

Í!l§rô

t§lgslGCt.ÍtJr.ÀS 0c Ii!tclro
sh io$Etrr: rt+ur grcnoos

?!to§cGíút:§E:nÀ!EGS 06

lsti6EÍÂ! lrcs ! sE rÁ{!!§Ífl
HÀ!ffIÍlçii. ilautiÂ \ÀrlJsct

EüIMÚITEi!PI

GENTiLICO:

'LORIANENSE
VIA DE ACESSô:
8R.262 € BR-í01

iE6lÁo:
§UOOESTE SERRANÂ

!lIrs$ t0r.rTrc0{n!t.,isIRlTtyt

I C0N§Í|TUlot ,!t 0s 0lJTirTo§

lIlilculYl 0l 5ilin Ylnl| 0E

xlltcÍtl !t stDt l t Itcr0R

ltü00, ttlt utTtu0 cnll00 ?trÂ

L[l tulrltPlL l;t l{t DE 2i!t.lalt

cE[

t/)u* sy«

-'/-qu,*r/n

*t

o
Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 37003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100310031003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 08:39

Checksum: 51D8BFCFD81AA8313C7A36E25740C5D6FF051459E1DB4DF978E1FB990114CA9D